

Số: 11 /KH-UBND

Bằng Mạc, ngày 18 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức xã Bằng Mạc năm 2024

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của bộ luật lao động về điều kiện lao động và quan hệ lao động.

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Chi Lăng về tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Hội nghị cán bộ, công chức là hình thức dân chủ trực tiếp để cán bộ, công chức, viên chức tham gia quản lý, xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh; phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; phòng ngừa, ngăn chặn và chống các hành vi tham nhũng, lãng phí, quan liêu, phiền hà, sách nhiễu Nhân dân.

b) Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc, quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị phù hợp với quy định pháp luật hiện hành.

c) Tạo điều kiện để cán bộ, công chức được biết, được tham gia ý kiến, được quyết định và giám sát những vấn đề có liên quan đến quyền, lợi ích, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức; nâng cao trách nhiệm, nghĩa vụ của người quản lý đối với người lao động, tạo điều kiện cho các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội hoạt động theo quy định của pháp luật trong thực hiện quyền dân chủ cho người cán bộ, công chức; thiết lập mối quan hệ hài hoà, ổn định.

2. Yêu cầu

a) Thủ trưởng cơ quan đơn vị chủ trì, phối hợp với Công đoàn tổ chức hội nghị đảm bảo tính dân chủ, hiệu quả, thiết thực.

b) Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo về thành phần, nội dung, trình tự thực hiện theo Điều 51, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và Điều 47, 48 của Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ luật Lao động và điều kiện lao động và quan hệ lao động.

II. NỘI DUNG

A. HỘI NGHỊ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC

1. Nội dung

- Kiểm điểm việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Kiểm điểm việc thực hiện nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trước đó và những quy định về thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị.

- Đánh giá, tổng kết và kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch công tác hằng năm.

- Tổng kết phong trào thi đua, xét khen thưởng và bàn, thống nhất nội dung thi đua năm tiếp theo; thống nhất nội dung giao ước thi đua.

- Thảo luận và quyết định các nội dung quy định tại Điều 49.

- Thực hiện các nội dung về công khai thông tin; lấy ý kiến của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về những nội dung quy định tại Điều 53.

- Thực hiện các công việc khác theo quyết định của hội nghị.

2. Trình tự tổ chức thực hiện

- Người đứng đầu cơ quan trình bày báo cáo kiểm điểm việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; Đánh giá, tổng kết và kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch công tác hằng năm.

- Công đoàn báo cáo kiểm điểm việc thực hiện nghị quyết hội nghị cán bộ, công chức, viên chức trước đó và những quy định về thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị; kết quả giám sát, hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện dân chủ ở cơ quan.

- Cán bộ, công chức tham dự hội nghị thảo luận, tham gia ý kiến, đề xuất, kiến nghị (nếu có);

- Người đứng đầu cơ quan, Chủ tịch Công đoàn tiếp thu, giải đáp thắc mắc, kiến nghị của cán bộ, công chức đối với các nội dung thuộc thẩm quyền, bàn các biện pháp cải tiến điều kiện làm việc, nâng cao đời sống của cán bộ, công chức cơ quan, các biện pháp thực hiện kế hoạch công tác năm tiếp theo của cơ quan.

- Đại diện Ban Thanh tra nhân dân trình bày báo cáo hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân trong năm và chương trình công tác năm tiếp theo; Hội nghị quyết định các nội dung quy định tại Điều 49 Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở (nếu có).

- Tổ chức khen thưởng cá nhân, tập thể của cơ quan có thành tích trong công tác; phát động phong trào thi đua.

- Ký kết giao ước thi đua giữa người đứng đầu cơ quan với tổ chức công đoàn.

- Thông qua nghị quyết hội nghị.

3. Thời gian thực hiện:

- Hội nghị cán bộ, công chức xã Bằng Mạc tổ chức vào ngày **26/01/2024**.

4. Địa điểm: Tại Hội trường tầng II UBND xã Bằng Mạc

5. Thành phần:

- Đại biểu mời: Lãnh đạo LĐLĐ huyện Chi Lăng; Lãnh đạo Đảng ủy – UBND

- Toàn thể cán bộ, công chức xã Bằng Mạc.

6. Tổ chức thực hiện:

a. Phân công chuẩn bị nội dung:

- Phân công đồng chí; **Triệu Thị Diệp**, Đảng ủy viên, Phó Chủ tịch UBND xã soạn thảo: Báo cáo kiểm điểm việc thực hiện các nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; Đánh giá, tổng kết và kiểm điểm trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện kế hoạch công tác năm 2023.

- Phân công đồng chí; **Hoàng Văn Triệu**, Đảng ủy viên, Chủ tịch UB MTTQ VN, trưởng Ban TTNDQC soạn thảo: Báo cáo hoạt động của Ban thanh tra nhân dân trong năm 2023 và chương trình công tác năm 2024.

- Phân công đồng chí; **Hoàng Văn Thuật**, Đảng ủy viên, phó Chủ tịch HĐND, Chủ tịch Công đoàn soạn thảo; Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức xã Bằng Mạc năm 2023.

- Phân công đồng chí; **Hoàng Hồng Nhung** - Kế toán xã soạn thảo: Quy chế chi tiêu nội, Quản lý và sử dụng tài sản công.

- Phân công đồng chí; **Nông Thị Huệ**, Văn phòng - Thống kê - Thư ký hội nghị CBCC: Báo cáo tổng kết thi đua, khen thưởng năm 2023 của cơ quan. Tổ chức khen thưởng cá nhân, tập thể của cơ quan có thành tích trong công tác; phát động phong trào thi đua năm 2024; Chuẩn bị nội quy, quy chế làm việc của cơ quan.

- Phân công đồng chí; **Hoàng Văn Phương**, Văn phòng - Thống kê: Chuẩn bị phô tô, in ấn tài liệu; chuẩn bị nước uống phục vụ hội nghị. Phối hợp chuẩn bị Ma kết hội nghị, thiết bị âm thanh phục vụ hội nghị

- Phân công đồng chí; **Đỗ Thị Lộc**, Công chức Văn hóa xã: Tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức về kế hoạch tổ chức Hội nghị cán bộ công chức năm 2023. Phối hợp chuẩn bị Ma kết hội nghị, thiết bị âm thanh phục vụ Hội nghị.

- Phân công đồng chí; **Hoàng Thị Thùy Linh, Trần Thị Cương**, chuẩn bị nước uống Hội nghị (Công tác lễ tân)

- Nội dung ma kết

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BẰNG MẠC**

**CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
XÃ BẰNG MẠC**

HỘI NGHỊ

CÁN BỘ, CÔNG CHỨC NĂM 2023

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024

Bằng Mạc, ngày 26 tháng 01 năm 2024

7. Cán bộ, công chức

- Các cán bộ, công chức khác có trách nhiệm chuẩn bị Hội trường theo sự phân công. Thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch UBND xã và Chủ tịch Công đoàn phân công.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị cán bộ, công chức xã Bằng Mạc năm 2023. Đề nghị các đồng chí được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;
- CDCS xã Bằng Mạc
- Đoàn viên công đoàn;
- Lưu: VT. HVBa.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Tiên Đoan